

**Заключение № 116-23**  
**на проект решения Совета депутатов Волоколамского городского округа**  
**Московской области «О принятии решения «О бюджете Волоколамского городского**  
**округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с учетом**  
**внесенных изменений**

г. Волоколамск

21 декабря 2023 года

**1. Общие положения**

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации<sup>1</sup>, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетном органе Волоколамского городского округа Московской области, утвержденным решением Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области от 30.01.2020 № 10-67, разделами 3, 4 Положения о бюджетном процессе в Волоколамском городском округе Московской области, утвержденного решением Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области от 31.10.2019 № 6-36<sup>2</sup>, постановлением главы Волоколамского городского округа Московской области от 02.07.2020 № 410 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Волоколамского городского округа на очередной финансовый год и плановый период», Планом работы Контрольно-счетного органа Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год (п. 3.3) и, руководствуясь Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза проекта решения о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период», утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетного органа Волоколамского городского округа Московской области от 01.03.2021 № 17-21, а также Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов Волоколамского городского округа Московской области» Контрольно-счетного органа Волоколамского городского округа Московской области, утвержденным распоряжением председателя КСО от 30.05.2023 № 43-23, проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О принятии решения «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»<sup>3</sup> с учетом внесенных изменений.

Ранее, КСО Волоколамского городского округа была проведена экспертиза проекта решения о бюджете Волоколамского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, представленного письмом от 15.11.2023 № 104Исх-953, что отражено в заключении от 28.11.2023 № 106-23, направленном в адрес Совета депутатов и главы Волоколамского городского округа.

Настоящая экспертиза проводится на основании изменений в проект решения «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», поступивших в КСО письмом от 18.12.2023 № 104Исх-10617 (вх. 104-01-090Вх-370) за подписью первого заместителя главы администрации Волоколамского городского округа И.А. Абрамова.

По результатам экспертизы проекта решения о бюджете Контрольно-счетным органом установлено следующее.

1. Согласно пояснительной записке к проекту решения о бюджете изменения, вносимые в проект решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О

<sup>1</sup> далее - БК РФ

<sup>2</sup> далее - Положение о бюджетном процессе

<sup>3</sup> далее - Проект решения о бюджете

бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», обусловлены следующим:

в части доходов бюджета

доходы бюджета Волоколамского городского округа скорректированы дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц<sup>4</sup>, межбюджетными трансфертами (субсидии, субвенции, дотации) в соответствии с Законом Московской области от 15.12.2023 № 241/2023-ОЗ «О бюджете Московской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»<sup>5</sup> (принят постановлением Московской областной Думы от 07.12.2023 № 22/69-П, опубликован: Интернет-портал Правительства Московской области ([www.mosreg.ru](http://www.mosreg.ru)) - 18.12.2023; официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) - 19.12.2023);

на 2024 год доходы в целом увеличены на 114 286,0 тыс. руб. и составляют 3 958 883,4 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 796 760,2 тыс. рублей.

Уточнены плановые назначения по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (увеличены в 2024 году на 304,4 тыс. руб.), а также внесены изменения в состав межбюджетных трансфертов (субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов) из бюджета Московской области в части увеличения на сумму 113 981,6 тыс. рублей.

на 2025 год доходы в целом уменьшены на 461 746,4 тыс. руб. и составляют 4 293 298,6 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 2 053 947,5 тыс. рублей.

Уточнены плановые назначения от поступления НДС (уменьшено на 211 442,9 тыс. руб. в связи со снижением дополнительного норматива отчислений с 85,0% до 71,483212% (с контингента до 5 млн. руб.) и с 74,0% до 62,232443% (с контингента свыше 5 млн. руб.); увеличены прочие неналоговые доходы на 67 659,6 тыс. руб., а также уменьшены межбюджетные трансферты (дотации, субвенции, субсидии) из бюджета Московской области на сумму 317 963,1 тыс. рублей.

на 2026 год доходы в целом уменьшены на 392 833,6 тыс. руб. и составляют 3 972 611,3 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 709 733,1 тыс. рублей.

Уточнены плановые назначения от поступления НДС (уменьшено на 267 745,1 тыс. руб. в связи со снижением дополнительного норматива отчислений с 74,200693% до 58,631656% (с контингента до 5 млн. руб.) и с 64,598250% до 51,044030% (с контингента свыше 5 млн. руб.); увеличены прочие неналоговые доходы на 100 731,5 тыс. руб. а также уменьшены межбюджетные трансферты (субвенции, субсидии) из бюджета Московской области на сумму 225 820,0 тыс. рублей.

в части расходов бюджета:

внесены изменения в финансирование расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов (субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов) из бюджета Московской области;

предусмотрено изменение (в целом увеличение) расходов за счет средств местного бюджета;

---

<sup>4</sup> далее - НДС

<sup>5</sup> далее - Закон Московской области о бюджете

согласно пояснительной записке учтены передвижения ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета по письмам главных распорядителей бюджетных средств.

2. Проектом решения о бюджете основные характеристики бюджета Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов утверждаются в редакции, предусматривающей увеличение доходов в 2024 году на 114 286,0 тыс. руб., в 2025 и 2026 году уменьшение на 461 746,4 тыс. руб. и 392 833,6 тыс. руб. соответственно.

Расходы бюджета в 2024 году увеличиваются на **114 286,0 тыс. руб.**, в 2025 и 2026 годах уменьшаются на 454 405,9 тыс. руб. и 384 483,0 тыс. руб. соответственно.

3. Проектом решения о бюджете общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год утверждается в сумме 3 958 883,4 тыс. руб., на плановый период 2025 и 2026 годов - 4 293 298,6 тыс. руб. и 3 972 611,3 тыс. руб. соответственно.

Изменения, вносимые в Проект решения о бюджете по доходам, представлены в следующей таблице:

Наименование	Проект бюджета, принятый к рассмотрению <sup>6</sup> , тыс. руб.			Вносимые изменения (+/-), тыс. руб.		
	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>2 161 818,8</b>	<b>2 383 134,4</b>	<b>2 429 891,8</b>	<b>+304,4</b>	<b>-143 783,3</b>	<b>-167 013,6</b>
Налог на доходы физических лиц	1 442 065,4	1 559 598,4	1 529 013,0	0	-211 442,9	-267 745,1
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	167 900	236 821,0	284 252,0	+304,4	0	0
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов	287,0	287,0	287,0	0	+67 659,6	+100 731,5
<b>БЕЗВОЗМЕЗДН ЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>1 682 778,6</b>	<b>2 371 910,6</b>	<b>1 935 553,1</b>	<b>+113 981,6</b>	<b>-317 963,1</b>	<b>-225 820,0</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	174 227,0	149 836,0	0,0	+10 937,0	-149 836,0	0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	454 304,4	1 149 283,8	890 830,3	+95 944,8	-175 332,3	-235 639,6
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 054 247,2	1 072 790,8	1 044 722,8	+70 99,8	+7 205,2	+9 819,6

4. Проектом решения о бюджете общий объем расходов бюджета Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год утверждается в сумме 4 050 883,4 тыс. руб.,

<sup>6</sup> Решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 30.11.2023 № 69-339 «О принятии к рассмотрению проекта решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»



на плановый период 2025 и 2026 годов – 4 382 298,6 тыс. руб. и 4 068 611,3 тыс. руб. соответственно.

Утверждаемые п. 2 ст. 1 Проекта решения о бюджете условно утвержденные расходы соответствуют требованиям ч. 3 ст. 184.1 БК РФ и составляют 58 208,8 тыс. руб. на 2025 год, 117 944,0 тыс. руб. на 2026 год или 2,5% и 5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) соответственно.

Изменения объема расходной части бюджета отражены в таблице:

Наименование раздела	Проект бюджета, принятый к рассмотрению <sup>7</sup> , тыс. руб.			Вносимые изменения (+/-), тыс. руб.		
	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
01. Общегосударственные вопросы	504852,3	494 713,4	494437,9	-143,2	-43 386,8	-41 956,7
02. Национальная оборона	35,0	35,0	35,0	-	-	-
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	48 532,8	28 975,3	27 340,5	-610,0	-610,0	-610,0
04. Национальная экономика	342371,1	483139,2	363771,6	+610,0	-39 693,4	+13 021,7
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	790 596,8	1 494 838,3	1 057103,3	+110 791,6	-145 318,1	+2 533,7
06. Охрана окружающей среды	192,0/	192,0	192,0	-	-	-
07. Образование	1 611 906,0	1 673 135,4	1 647 925,5	+6 278,5	-101 076,6	-69 789
08. Культура, кинематография	265 858,9	259 105,8	259 105,8	-1 755,9	-1 800,0	-1 800,0
10. Социальная политика	70296,9	87 218,5	64734,3	-497,0	-	-
11. Физическая культура и спорт	292 518,8	247 871,1	411 232,6	-	-122 521,1	-285 882,6
12. Средства массовой информации	9 271,8	9 271,8	9 271,8	-388,0	-	-
13. Обслуживание государственного (муниципального) долга	165,0	0	0	-	-	-
Условно утвержденные расходы	x	65 549,3	126 294,6	x	-7 340,5	-8 350,6
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>3 936 597,4</b>	<b>4 844 045,0</b>	<b>4 461 444,9</b>	<b>+114 286,0</b>	<b>-461 746,4</b>	<b>-392 833,6</b>

Расходы, финансируемые за счет средств бюджета Московской области (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты), на 2024 год в целом увеличены на 103 044,6 тыс. руб., в т. ч. по разделам: 07 «Образование», 10 «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами», 19 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда».

Одновременно расходы уменьшены по разделам: 02 «Культура и туризм», 09 «Жилище», 13 «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики».

Также Проектом решения о бюджете вносятся изменения по бюджетным ассигнованиям на 2024 год за счет собственных доходов, в целом данные расходы увеличиваются на 11 241,2 тыс. рублей.

<sup>7</sup> Решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 24.11.2022 № 53-246 «О принятии к рассмотрению проекта решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Расходы бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов составят по Проекту решения о бюджете 4 382 298,6 тыс. руб. и 4 068 611,3 тыс. руб. соответственно с уменьшением в 2025 году на 454 405,9 тыс. руб.; в 2026 году - на 384 483,0 тыс. руб., из них за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области (субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов), в 2025 году уменьшение на 168 127,1 тыс. руб.; в 2026 году - на 225 820,0 тыс. рублей.

Также Проектом решения о бюджете вносятся изменения по бюджетным ассигнованиям на 2025 и 2026 годы за счет собственных доходов, в целом данные расходы уменьшаются на 286 278,8 тыс. руб. и 158 663,0 тыс. руб. соответственно.

Согласно проведенному анализу из 19-ти муниципальных программ изменения вносятся в финансирование 14-ти муниципальных программ.

Изменения объема расходной части бюджета в разрезе муниципальных программ отражены в таблице:

Наименование муниципальной программы	Проект бюджета, принятый к рассмотрению, тыс. руб.			Вносимые изменения (+/-), тыс. руб.		
	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
«Здравоохранение»	0	0	0	0	0	0
«Культура и туризм»	299 058,9	292 305,8	292 305,8	-1755,9	-	-
«Образование»	1 584 075,8	1 643 070,0	1 620 028,1	+6 277,5	-101 076,6	-69 789
«Социальная защита населения»	25 795,6	25 972,9	26 013,9	-	-	-
«Спорт»	292 518,8	125 350,0	125 350,0	-	-	-
«Развитие сельского хозяйства»	28 533,0	29 573,0	30 663,0	-	-	-
«Экология и окружающая среда»	5549,7	87660,8	2 324,3/	-	-20 303,3	-
«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	94 150,5	67 712,0	66 077,2	-610,0	-15 480	-15480
«Жилище»	40 502,4	57 424,0	34 939,8	-497	-	-
«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»	34 109,0	255 924,3	494 204,9	+102264,4	-44012,7	+32012,7
«Предпринимательство»	600,0/	600,0/	600,0/	-	-	-
«Управление имуществом и муниципальными финансами»	423 359,5	415 534,0	414 984,5	-140	-43 384	-43 384
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	20 425,0	22 424,6	22 424,6	-391,2	-1 802,8	-372,7
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	292 887,0	354 565,0	320 534,0	-	-20 000,0	+12411,6
«Цифровое муниципальное образование»	59 887,3	62 216,3	60 281,3	+611,0	+610,0	+610,0
«Архитектура и градостроительство»	5 000,0	5 000,0	5 000,0	-	-5 000,0	-5 000,0
«Формирование	621 675,8	558 692,3	515 395,6	-	-81 435,4	-9609,0

современной комфортной городской среды»						
«Строительство объектов социальной инфраструктуры»	0,0	122 521,1	285 882,6	-	-122 521,1	-285 882,6
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	85 579,3	633809,1	0,0	+8 527,2	-	-
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	8 955,5	8 955,5	8 955,5	-	-	-
Непрограммные расходы	13 934,1	9 185,1	9 185,1	-	-	-
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>3 936 597,4</b>	<b>4 778 495,7</b>	<b>4 335 150,3</b>	<b>+114 286,0</b>	<b>-454 405,9</b>	<b>-384 483,0</b>

5. Объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств согласно п. 3 ст. 1 Проекта решения о бюджете, не изменяется и составляет 14 188,0 тыс. руб. ежегодно, соответствует объему, указанному в соответствующих приложениях к решению о бюджете. Бюджетные ассигнования, направляемые на исполнение публичных нормативных обязательств в 2024-2026 годах, предусмотрены по разделу 10 «Социальная политика» по виду расходов бюджетной классификации 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам».

Бюджетные ассигнования на 2024-2026 годы, запланированные на исполнение публичных нормативных обязательств, источниками финансирования которых, являются средства бюджета Московской области, соответствуют данным Закона Московской области о бюджете.

6. Бюджетные ассигнования резервного фонда (ст. 16 Проекта решения о бюджете) не изменяются и составляют 3 000,0 тыс. руб. ежегодно (КБК 0111-9900000070-870), что не превышает 3% утверждаемого Проектом решения о бюджете общего объема расходов бюджета Волоколамского городского округа и соответствует требованиям п. 3 ст. 81 БК РФ (0,1%).

7. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда на 2024 год не изменяется и составит 158 473,0 тыс. руб., на 2025 год составит 196 276,0 тыс. руб. (с уменьшением на 20 000,0 тыс. руб.), на 2026 год - 192 868,7 тыс. руб. (с увеличением на 12 411,7 тыс. руб.), что отражено в приложениях к Проекту бюджета.

8. Дефицит бюджета не меняется и составляет: на 2024 год в размере 92 000,0 тыс. руб. или 9,9% к общей сумме доходов без учёта безвозмездных поступлений, на 2025 год – 89 000,0 тыс. руб. или 9% к общей сумме доходов без учёта безвозмездных поступлений, на 2026 год – 96 000,0 тыс. руб. или 9,3% к общей сумме доходов без учёта безвозмездных поступлений.

Установленный Проектом решения о бюджете размер дефицита бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов не превышает 10% утверждённого общего годового объёма доходов бюджета Волоколамского городского округа без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что соответствует требованиям ст. 92.1 БК РФ.

В соответствии со статьей 9 Проекта решения о бюджете предлагается утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета. Согласно приложению № 6 к Проекту решения о бюджете привлечение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не предусмотрено.

В качестве источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов предусмотрено привлечение кредитов кредитных организаций в валюте Российской Федерации. Предельный объем заимствований Волоколамского городского округа устанавливается статьей 11 Проекта



решения о бюджете: на 2024 год - 148 813,1 тыс. руб., на 2025 год - 210 784,5 тыс. руб., на 2026 год - 106 885,4 тыс. рублей. Требования ст.103 БК РФ в части осуществления муниципальных заимствований в целях финансирования дефицита бюджета Волоколамского городского округа соблюдены. Статьей 12 Проекта решения о бюджете утверждается программа муниципальных внутренних заимствований Волоколамского городского округа (приложение № 7 к Проекту решения о бюджете), что соответствует требованиям ст. 110.1 БК РФ.

Анализ показал, что в соответствии со ст. 32 БК РФ все источники финансирования дефицита бюджета в полном объеме отражены в Проекте решения о бюджете.

Состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Волоколамского городского округа соответствует требованиям ст. 96 БК РФ.

Устанавливаемый статьей 10 Проекта решения о бюджете верхний предел муниципального внутреннего долга соответствует требованиям п. 5 ст. 107 БК РФ. Расходы на обслуживание муниципального долга Волоколамского городского округа на 2024-2026 годы, предусмотренные ст. 14 Проекта решения о бюджете, не превышают 15% объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, что соответствует требованиям ст. 111 БК РФ.

В соответствии со ст. 110.2 БК РФ в ст. 13 Проекта решения о бюджете предлагается утвердить программу муниципальных гарантий Волоколамского городского округа согласно приложению № 8 к Проекту решения о бюджете.

Программой муниципальных гарантий Волоколамского городского округа предусмотрен общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Волоколамского городского округа по возможным гарантийным случаям, в 2024 году в размере 46 247,8 тыс. руб., в 2025 году – 111 219,2 тыс. руб., в 2026 году - 0,0 тыс. руб. за счет источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Волоколамского городского округа.

Проектом решения о бюджете не предусматриваются межбюджетные трансферты из бюджета Волоколамского городского округа.

В соответствии со ст.ст. 32, 35 БК РФ в представленном Проекте решения о бюджете Волоколамского городского округа соблюдены принципы полноты отражения доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета и общего (совокупного) покрытия расходов бюджета.

Выводы:

Проект бюджета Волоколамского городского округа составлен в соответствии с требованиями ст. 172 БК РФ и в целом основывается на основных направлениях бюджетной и налоговой политики Волоколамского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, прогнозе социально-экономического развития Волоколамского городского округа на 2024-2026 годы, муниципальных программах Волоколамского городского округа.

Проектом решения о бюджете предлагается утвердить:

общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год в сумме 3 958 883,4 тыс. руб. и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 4 293 298,6 тыс. руб. и 3 972 611,3 тыс. руб. соответственно.

В 2024 году доходы сформированы в основном за счёт налоговых и неналоговых доходов, доля которых в 2024 году составит 54,6% общего объёма доходов бюджета Волоколамского городского округа, в 2025 - 2026 годах доходы сформированы в основном также за счет налоговых и неналоговых доходов (52,2% и 57% соответственно).

В структуре безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год 59,1% составляют субвенции бюджетам бюджетной системы РФ (в 2025 году и 2026 году - 52,6% и 61,7% соответственно).

общий объем расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год в сумме 4 050 883,4 тыс. руб., на 2025 год в сумме 4 382 298,6 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 58 208,8 тыс. руб., и на 2026 год в сумме 4 068 611,3 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 117 944,0 тыс. рублей;

Доля расходов бюджета на финансирование мероприятий 19 муниципальных программ Волоколамского городского округа в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов составляет более 99,4% от общего объема расходов бюджета, что подтверждает программно-целевой принцип формирования бюджета Волоколамского городского округа, нацеленный на результат.

дефицит бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год в размере 92 000,0 тыс. руб. и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 89 000,0 тыс. руб. и 96 000,0 тыс. руб. соответственно;

объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год в сумме 14 188,0 тыс. руб. и на плановый период 2025 и 2026 годов 14 188,0 тыс. руб. на каждый год.

Проектом решения о бюджете предлагаются к утверждению приложения, состав которых соответствует п. 3.2 Положения о бюджетном процессе.

поступления доходов в бюджет Волоколамского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к Проекту решения о бюджете;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Волоколамского городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Волоколамского городского округ на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2 к Проекту решения о бюджете;

ведомственную структуру расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 3 к Проекту решения о бюджете;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Волоколамского городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 4 к Проекту решения о бюджете;

перечень объектов муниципальной собственности Волоколамского городского округа, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет субсидий из бюджета Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 5 к Проекту решения о бюджете;

источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 6 к Проекту решения о бюджете;

программу муниципальных внутренних заимствований Волоколамского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №7 к Проекту решения о бюджете;

программу муниципальных гарантий Волоколамского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №8 к Проекту решения о бюджете;



условия заключения в 2024 году от имени Волоколамского городского округа муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению Волоколамскому городскому округу кредитов в форме не возобновляемой кредитной линии;

объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Волоколамского городского округа на 2024 год в размере 158 473,0 тыс. руб., на 2025 год в размере 196 276,0 тыс. руб., на 2026 год в размере 192 868,7 тыс. руб.

В целом, предложенный Проект решения о бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов с учетом внесенных изменений не противоречит требованиям бюджетного законодательства.

Контрольно-счетный орган Волоколамского городского округа рекомендует данный Проект решения о бюджете к рассмотрению Советом депутатов Волоколамского городского округа с учетом предложений:

1. Продолжать работу по укреплению собственного налогового и неналогового потенциала, осуществлять более качественное администрирование доходов всеми участниками бюджетного процесса.

2. Обязать главных распорядителей бюджетных средств продолжить целенаправленную работу по совершенствованию планирования расходов.

3. Обеспечить участниками бюджетного процесса в Волоколамском городском округе эффективное и целевое использование бюджетных средств.

Председатель  
Контрольно-счетного органа  
Волоколамского городского округа

Л.Н. Зубарева